
 

COMUNE DI CASAPESENNA 

Provincia di Caserta 

Via Don Peppe Diana, 3 – 81030 Casapesenna 

Codice Fiscale e Partita IVA   81001750611 

Tel:  081/8165611 – Fax: 081/ 8165640 

E-Mail : comune.casapesenna@pec.it 

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N. 93 DEL 25/02/2021 

 
 

OGGETTO: 

“SERVIZIO DI CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA DEI RIFIUTI 

SOLIDO URBANI (CER 20.01.08 – 20.02.01) E RIFIUTI DERIVANTI DALLO 

SPAZZAMENTO MECCANICO (CER 20.03.03) PROVENIENTE DALLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI CASAPESENNA (CE) AD IMPIANTO DI 

TRATTAMENTO E RECUPERO” - CIG: Z4B2FF6149 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

“AMBIENTE S.P.A.” 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
nominato con decreto sindacale n. 7 del 01/04/2020; 

PREMESSO che, 

- è in scadenza l’appalto di servizi affidato all’operatore economico idoneo "EDIL CAVA SANTA MARIA LA BRUNA S.r.l." 

con sede in Torre del Greco (NA) alla via Campanariello n. 39 - P. IVA: 01320741216, per il conferimento della FRAZIONE 

ORGANICA dei rifiuti solido urbani (CER 20.01.08 – 20.02.01) e rifiuti derivanti dallo spazzamento meccanico (CER 20.03.03) 

PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI CASAPESENNA (CE), presso apposito impianto di 

trattamento e recupero, giusto Determinazione di affidamento n. 574 del 18/11/2020; 

- Con Determina a Contrarre N. 642/2020, sono stati approvati la documentazione di gara (lettera d'invito/disciplinare e 

Gli elaborati di progetto), nonché indetta la gara, per l'affidamento relativo all’APPALTO del “SERVIZIO DI CONFERIMENTO 

DELLA FRAZIONE ORGANICA DEI RIFIUTI SOLIDO URBANI (CER 20.01.08 – 20.02.01) E RIFIUTI DERIVANTI DALLO SPAZZAMENTO 

MECCANICO (CER 20.03.03) PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI CASAPESENNA (CE) 

AD IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO”, e la scelta del contraente sarà fatta individuando una Ditta fra quelli 

qualificati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), secondo le modalità previste dal sistema di 

acquisto messo a disposizione dalla piattaforma ai sensi dell'art. 60, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 

"PROCEDURA APERTA", che equivale ad una richiesta d'offerta aperta a tutti gli operatori economici, da aggiudicare con il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4; 

 

DATO ATTO che In relazione alla procedura di selezione del contraente, e stato richiesto all'ANAC il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), il quale 

corrisponde al codice alfanumerico CIG: Z4B2FF6149; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma l, del D.lgs. n. 118/2011, dallo gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni 

inerenti il nuovo ordinamento contabile,laddove non diversamente disposto. 

 

RICHIAMATO che, 

- con Delibera di Consiglio Comunale N. 15 del 30/06/2020, esecutiva, è stato approvato il BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022; 

- con Delibera di Consiglio Comunale N. 23 del 28/08/2020, esecutiva, è stato approvato la salvaguardia degli equilibri e 

assestamento generale di BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2020/2022 (artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000); 

- con Delibera di Giunta Comunale N. 68 del 28/10/2020, esecutiva, è stato approvato la Variazione al Bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022 (Art. 175, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000) (artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000); 

- con Delibera di Giunta Comunale N. 35 del 27/11/2020, esecutiva, è stato approvato la l’Assestamento Generale di 

Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per L’esercizio 2020 (artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000); 

 

VISTO CHE, 

- in data 27/01/2021 è stata creata RDO N. 2735334 per il servizio di cui in oggetto con scadenza per la presentazione delle 

offerte stabilita per il giorno 17/02/2021 ore 10:00, e per la quale sono state presentate n. 6 busta elettroniche, così come di seguito 

indicate: 



N

. 
Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 AMBIENTE SPA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 
Lotto 1 17/02/2021 09:48:27 

2 
EDIL CAVA SANTA MARIA LA 

BRUNA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 
Lotto 1 10/02/2021 09:27:52 

3 ENCON 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 
Lotto 1 16/02/2021 10:40:36 

4 SORGEKO SPA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 
Lotto 1 16/02/2021 13:20:22 

5 TORTORA GUIDO SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 
Lotto 1 15/02/2021 12:25:53 

6 
WASTE ADVICE SERVICE IN 

BREVE "CONSORZIO WAS" 

Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. 

c) partecipante con la propria struttura d'impresa 
Lotto 1 16/02/2021 18:08:26 

 In data 17.02.2021 è stato redatto apposito verbale, dal quale si rileva, che entro il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte, sono pervenute n. 6 (sei) offerte telematiche e che all'esito dell'esame delle stesse per la verifica della 

documentazione amministrativa i concorrenti n. 1, 2 e 4 della suindicata tabella, dopo aver effettuato il “soccorso istruttorio”, 

verbale del RUP del 24/02/2021, sono stati ammessi alla fase successiva; 

 L’offerta economica dei concorrenti ammessi sono di seguito indicati: 

N

. 
DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

RIBASS

O 

OFFERT

O 

1 SORGEKO SPA 15,200% 

2 TORTORA GUIDO SRL 15,110% 

3 AMBIENTE SPA 13,000% 

4 CONSORZIO WAS 8,010% 

5 
EDIL CAVA SANTA MARIA LA 

BRUNA 8,000% 

6 ENCON 6,330% 

 A seguito dell'apertura dell’offerta economica, considerato che il numero delle offerte ammesse è superiore a 5, è prevista 

la procedura per l’individuazione della soglia di anomalia e relativa esclusione automatica, la SOGLIA DI ANOMALIA è risultata 

pari a 14,0550%, per cui, è risultata aggiudicataria la ditta “AMBIENTE S.p.A.' con sede in VIA PONTE DELLE TAVOLE, 31 – 

80030 - SAN VITALIANO (NA) – C.F. e P.IVA: 06133760634, che ha offerto un ribasso pari al 13,00%, con il ribasso successivo 

alla suindicata soglia. Pertanto, si propone di aggiudicare alla citata ditta, e l’importo d’aggiudicazione, complessivo, è pari ad € 

34.608,60 oltre IVA al 10%, corrispondente ad in un costo unitario, per frazioni merceologiche, di: 

- € 174,00/tonnellata per la FRAZIONE ORGANICA (CER 20.01.08) oltre IVA al 10%; 

- € 104,40/tonnellata per la FRAZIONE ORGANICA (CER 20.02.01) oltre IVA al 10%; 

- € 130,50/tonnellata per i Residui Derivanti Dallo SPAZZAMENTO MECCANICO STRADALE (CER 20.03.03) oltre IVA 

al 10%. 

 

FATTO PRESENTE CHE, è stato richiesto il Documento Unico Regolarità Contributiva PROT. INPS_24837613 del 

11/02/2021; 

 

VISTI gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle legg i 

sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni 

e per l’effettuazione delle spese; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non  

essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016; 

 

RITENUTO di approvare il verbale di gara n. 1 del 17.02.2021 PROT. N. 1799 del 19/02/2021, il verbale del RUP (esito del 

“soccorso istruttorio” ed il verbale di gara n. 2 del 24.02.2021, PROT. N. 2007 del 25/02/2021, di cui alla presente procedura, nonché 

di affidare i lavori all’operatore all’operatore “AMBIENTE S.p.A.' con sede in VIA PONTE DELLE TAVOLE, 31 – 80030 - SAN 

VITALIANO (NA) – C.F. e P.IVA: 06133760634; 

 

VISTO: 

 il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 il D.lgs. n. 118/2011; 

 il D.lgs. n. 165/2001; 



 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Per i motivi esposti ed avvalendosi dei poteri conferiti dalla normativa vigente e dagli atti citati in premessa che sono parte 

integrante del presente atto 

DETERMINA 
1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. DI APPROVARE il verbale di gara n. 1 del 17.02.2021 PROT. N. 1799 del 19/02/2021, il verbale del RUP 

(esito del “soccorso istruttorio” ed il verbale di gara n. 2 del 24.02.2021, PROT. N. 2007 del 25/02/2021, per 

l’affidamento del “SERVIZIO DI CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA DEI RIFIUTI SOLIDO URBANI 

(CER 20.01.08 – 20.02.01) E RIFIUTI DERIVANTI DALLO SPAZZAMENTO MECCANICO (CER 20.03.03) PROVENIENTE 

DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI CASAPESENNA (CE) AD IMPIANTO DI 

TRATTAMENTO E RECUPERO” - CIG: Z4B2FF6149 

3. DI AGGIUDICARE l’appalto del “SERVIZIO DI CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA DEI 

RIFIUTI SOLIDO URBANI (CER 20.01.08 – 20.02.01) E RIFIUTI DERIVANTI DALLO SPAZZAMENTO MECCANICO (CER 

20.03.03) PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI CASAPESENNA (CE) AD 

IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO” - CIG: Z4B2FF6149, mediante gara tenutasi sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP S.p.A., all’operatore economico “AMBIENTE S.p.A.' con 

sede in VIA PONTE DELLE TAVOLE, 31 – 80030 - SAN VITALIANO (NA) – C.F. e P.IVA: 06133760634, per un 

importo di aggiudicazione pari a  € 34.608,60 oltre IVA al 10%, corrispondente ad in un costo unitario, per frazioni 

merceologiche, di: 

- € 174,00/tonnellata per la FRAZIONE ORGANICA (CER 20.01.08) oltre IVA al 10%; 

- € 104,40/tonnellata per la FRAZIONE ORGANICA (CER 20.02.01) oltre IVA al 10%; 

- € 130,50/tonnellata per i Residui Derivanti Dallo SPAZZAMENTO MECCANICO STRADALE (CER 

20.03.03) oltre IVA al 10%. 

Così determinato a seguito del ribasso d'asta (13,000%); 

4. DI DARSI ATTO, altresì, che successivamente all’adozione del presente provvedimento, si provvederà ad 

effettuare le verifiche dei requisiti, generali e speciali, dichiarati in sede di gara, nonché alla dichiarazione di efficacia 

dell’aggiudicazione. 

5. DI PRENDERE ATTO che, la spesa sopra indicata, trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 

2020/2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.lgs. n. 126/2014, e va imputata al CODICE: 127000 "Impianto smaltimento dei rifiuti di natura organica" - 

IMPEGNO SPESA n. 332/2020. 

6. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, 

D.lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174. 

7. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011. 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

comma 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015. 

Anno di 

accertamento
€

Anno di  

riscossione
€

Anno di 

imputazione
€

Anno di 

pagamento 
€

1 1TRIM.2019 1TRIM.2019 1 1TRIM.2019 1TRIM.2019

2 2TRIM.2019 2TRIM.2019 2 2TRIM.2019 2TRIM.2019

3 3TRIM.2019 3TRIM.2019 3 3TRIM.2019 3TRIM.2019

4 4TRIM.2019 4TRIM.2019 4 4TRIM.2019 4TRIM.2019

0,00 0,00 0,00 0,00

5 1TRIM.2020 1TRIM.2020 5 1TRIM.2020 1TRIM.2020

6 2TRIM.2020 2TRIM.2020 6 2TRIM.2020 2TRIM.2020

7 3TRIM.2020 3TRIM.2020 7 3TRIM.2020 3TRIM.2020

8 4TRIM.2020 4TRIM.2020 8 4TRIM.2020 43.758,00 4TRIM.2020

0,00 0,00 43.758,00 0,00

9 1TRIM.2021 1TRIM.2021 9 1TRIM.2021 1TRIM.2021

10 2TRIM.2021 2TRIM.2021 10 2TRIM.2021 2TRIM.2021 38.069,46

11 3TRIM.2021 3TRIM.2021 11 3TRIM.2021 3TRIM.2021 5.688,54

12 4TRIM.2021 4TRIM.2021 12 4TRIM.2021 4TRIM.2021

0,00 0,00 0,00 43.758,00

0,00 0,00 43.758,00 43.758,00

 



9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del 

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio. 

10. DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, che: 

a) non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per 

i quali è fatto obbligo espresso ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 

Responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 

provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi previsti dal D.lgs. n. 33/2013 “Codice della 

trasparenza”. 

12. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il l'ing. Andrea 

VILLANO (tel. 081.8165626 - E-mail: utc.casapesenna@libero.it). 

13. DI DEMANDARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa. 

14. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere in 

posizione di conflitto d'interesse. 

15. DI COMUNICARE al CNIPA, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 16, comma 8, del D.L. n. 185/2008, l’indirizzo 

di posta elettronica certificata dell’ente. 

16. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e la successiva esecuzione, 

ivi compresa l’emissione del mandato di pagamento. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 Il Funzionario Responsabile 

 VILLANO ANDREA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


